Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

EDITAL Nº 003/2025

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DOCENTE ENTRE UNIDADES DO
PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL PARA O ANO DE 2026

A Coordenadora Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino - Itapevi, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 66.799, de

31-05-2022, Resolução SEDUC nº 158 de 28 de novembro de 2025 e Portarias DISP nº 17 e 19/2025, torna público as VAGAS e o CRONOGRAMA da SESSÂO do PROCESSO

DE TRANSFERÊNCIA ENTRE UNIDADES ESCOLARES DO PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL PARA DOCENTES EFETIVOS (A), INGRESSANTES (I) e NÃO EFETIVOS - OFA (F) e

CONVOCA os candidatos devidamente inscritos para transferência) - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II / PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO, conforme

segue:

I - DO CRONOGRAMA
Docentes que atuam no PEI e se inscreveram para o processo de transferência:
Efetivos (A), Ingressantes (I) e não efetivos - OFA (F)

DATA: 16/12/2025
HORÁRIO: 09h
Local: Sede da Diretoria de Ensino Região de Itapevi – Auditório

II – DOS DOCUMENTOS
Da obrigatoriedade: O docente deverá apresentar os seguintes documentos na sessão de transferência:

1- Declaração de anuência (documento físico/impresso, em papel timbrado da escola de origem com data, assinatura e carimbo do Diretor de Escola/Escolar);
2- RG e CPF;
3- Termo de posse do cargo (fotocópia/documento físico/impresso) – docentes ingressantes;
4- Declaração de próprio punho constando que não foi indicado a NÃO PERMANÊNCIA para o ano de 2026.
5- Diploma ou certificado de conclusão com a data de colação de grau, e Histórico Escolar, CREF (professores de Ed. Física). DOCUMENTOS ORIGINAIS.
6- Inscrição para atribuição de aulas 2026, impresso.

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

7- Todos os documentos e informações serão conferidos no momento da transferência.
8- Somente serão atendidos os candidatos inscritos e que não tiveram indicação de NÃO PERMANÊNCIA na Avaliação de Desempenho.
9- A participação do docente ingressante na sessão do processo de transferência entre unidades escolares do Programa Ensino Integral, estará condicionada à posse
do cargo de Professor de Ensino Fundamental e Médio do Quadro do Magistério do Estado de São Paulo, disposto na Resolução SEDUC n° 127, de 29-09-2025.

III - DAS VAGAS

VAGAS DISPONÍVEIS PARA ALOCAÇÃO - 2026 - ESCOLAS PARTICIPANTES DO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL (PEI) - DEZEMBRO / 2025

Escolas Ciências da Natureza e Matemática Linguagens e Códigos Ciências Humanas

  VAGAS DISCIPLINA VAGAS DISCIPLINA VAGAS DISCIPLINA

AIR FERREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR - PEI
7H: Horário das 7:00 às 21:30

1
CIENCIAS, MATEMATICA

2
LINGUA PORTUGUESA, INGLÊS

1
FILOSOFIA, HISTORIA, SOCIOLOGIA

1 CIENCIAS     1 GEOGRAFIA, HISTORIA

2 FISICA, MATEMATICA

1 BIOLOGIA, QUIMICA

3 MATEMATICA

ALDEIA DE BARUERI - PEI 9H: Horário das 8:00 às
17:00

1
MATEMATICA

1
INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA

1
FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 BIOLOGIA 2 LINGUA PORTUGUESA 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 FISICA

1  QUIMICA

AMERICO VALENTIN CHRISTIANINI - PEI 7H:
Horário das 7:00 às 21:30

1 CIENCIAS 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA

2 MATEMATICA 1 LINGUA PORTUGUESA 1 HISTORIA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

1 CIENCIAS, MATEMATICA 1 ARTE 1
FILOSOFIA, HISTORIA, Oratória e

Liderança, SOCIOLOGIA

    1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA

CAIO PRADO JUNIOR DEPUTADO - PEI 9H:
Horário das 7:00 às 16:00

4 MATEMATICA 2 LINGUA PORTUGUESA 1 HISTORIA

1 QUIMICA 1 ARTE 1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 FISICA 1 INGLÊS 1 GEOGRAFIA

    1 EDUCACAO FISICA

DIMARAES ANTONIO SANDEI PROFESSOR - PEI
7H: Horário das 7:00 às 21:30

4 MATEMATICA 1 LINGUA PORTUGUESA, INGLÊS 2 GEOGRAFIA, HISTORIA

2 FISICA, MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA 1 HISTORIA

1 BIOLOGIA

2 CIENCIAS

DOLORES GARCIA PASCHOALIN - PEI 9H: Horário
das 8:00 às 17:00

2 CIENCIAS 5 LINGUA PORTUGUESA, INGLES 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1
EMPREENDEDORISMO,

MATEMATICA 1
ARTE

1 FILOSOFIA, HISTORIA, SOCIOLOGIA

1 MATEMATICA, ROBOTICA 2 EDUCACAO FISICA

1 MATEMATICA, PROGRAMACAO

1 MATEMATICA , TECNOLOGIA

DORVALINO ABILIO TEIXEIRA - PEI 7H: Horário
das 7:00 às 21:30

1 CIENCIAS 1  LINGUA PORTUGUESA/INGLÊS 2 FILOSOFIA, HISTORIA

1 FISICA, MATEMATICA 2 ARTE 1 GEOGRAFIA, SOCIOLOGIA

2 BIOLOGIA, EDUCACAO FISICA 2
TRADUTOR INTERPRETE DE

LIBRAS

ELIANA ANDRES DE ALMEIDA SOUZA
PROFESSORA - PEI 9H: Horário das 8:00 às 17:00 2 MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA 1

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTORIA,
SOCIOLOGIA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

1 BIOLOGIA, CIENCIAS
2

LINGUA INGLESA, LINGUA
PORTUGUESA, Oratória e

Liderança

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 2
TRADUTOR INTERPRETE DE

LIBRAS

HENRIQUE FERNANDO GOMES ESTUDANTE - PEI
9H: Horário das 8:00 às 17:00

1 FISICA, QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA, SOCIOLOGIA

1 BIOLOGIA 1 INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA 1 FILOSOFIA, HISTORIA

3 FISICA, MATEMATICA 1 ARTE

1 FILOSOFIA, HISTORIA 1 INGLÊS

ITAJAHY FEITOSA MARTINS PROFESSOR - PEI 9H:
Horário das 8:00 às 17:00

1 BIOLOGIA, MATEMATICA 1 INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA

1

Empreendedorismo ,
MATEMATICA, PROGRAMACAO,

ROBOTICA

IVANI MARIA PAES PROFESSORA - PEI 9H:
Horário das 8:00 às 17:00

1 QUIMICA 2
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
1 HISTORIA

3 FISICA, MATEMATICA 1 ARTE 1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

    1 EDUCACAO FISICA

JOSE DOMINGOS DA SILVEIRA PROFESSOR - PEI
9H: Horário das 8:00 às 17:00

1 BIOLOGIA, QUIMICA 1 ARTE 1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 FISICA 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA

1 FISICA, MATEMATICA 1 INGLÊS 1 HISTORIA

    1 INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA

JOSE WILSON PADINHA PROFESSOR - PEI 9H:
Horário das 8:00 às 17:00

1 FISICA, QUIMICA 1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

    1 ARTE

4 MATEMATICA 3 LINGUA PORTUGUESA 1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

LENIO VIEIRA DE MORAES PROFESSOR - PEI 9H:
Horário das 8:00 às 17:00

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA

1 BIOLOGIA, QUIMICA 1 LINGUA INGLESA

1 QUIMICA 1 ARTE

LEONOR MENDES DE BARROS - PEI 9H: Horário
das 7:00 às 16:00

1 QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA 1 HISTORIA

1 FISICA, QUIMICA 1 INGLÊS 1 GEOGRAFIA

2 MATEMATICA 2 LINGUA PORTUGUESA

1

TRADUTOR INTERPRETE DE
LIBRAS

LUIS DA CAMARA CASCUDO - PEI 9H: Horário das
8:00 às 17:00

1 FISICA, MATEMATICA 1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
1 GEOGRAFIA, SOCIOLOGIA

1 QUIMICA 1 ARTE 1 FILOSOFIA, HISTORIA

1
MATEMATICA, PROGRAMACAO,

ROBOTICA
1 EDUCACAO FISICA 1 HISTORIA, Oratória e Liderança

        1 GEOGRAFIA, HISTORIA

MANOEL AUGUSTO VIEIRA NETO
DESEMBARGADOR - PEI 7H: Horário das 7:00 às

21:30

2 MATEMATICA 2
INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA,

Oratória e Liderança
2

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTORIA,
SOCIOLOGIA

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA 1 HISTORIA

1
BIOLOGIA, FISICA,

MATEMATICA, QUIMICA
    1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 BIOLOGIA, CIENCIAS

MARIO JOAQUIM ESCOBAR DE ANDRADE - PEI
9H: Horário das 8:00 às 17:00

1 FISICA, MATEMATICA 1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA 1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 BIOLOGIA 4 LINGUA PORTUGUESA 1 FILOSOFIA, HISTORIA

1 FISICA, QUIMICA 1 ARTE 1 HISTORIA

4 MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

MARY MALLET CYRINO PROFESSORA - PEI 7H:
Horário das 7:00 às 21:30

1 BIOLOGIA 1 ARTE 2 GEOGRAFIA

2 CIENCIAS 1 INGLÊS 2 HISTORIA

3 MATEMATICA 1 INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA

    2 LINGUA PORTUGUESA

    1 EDUCACAO FISICA

MOACIR THOMAZ DA SILVA - PEI 7H: Horário das
7:00 às 21:30

1 BIOLOGIA, CIENCIAS 1 ARTE 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 2 LINGUA PORTUGUESA

1 MATEMATICA 1 INGLÊS

    1
LINGUA INGLESA, LINGUA
PORTUGUESA, Oratória e

Liderança

    1
EDUCACAO FISICA, Oratória e

Liderança

MYRTHES THEREZINHA ASSAD VILLELA
PROFESSORA - PEI 9H: Horário das 8:00 às 17:00

2 MATEMATICA 1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 BIOLOGIA, ROBOTICA 3 LINGUA PORTUGUESA

1 BIOLOGIA, QUIMICA 1 ARTE

    1 EDUCACAO FISICA

NACIF AMIN CHALUPE -- PEI 7H: Horário das 7:00
às 21:30

3 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 2
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
2

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTORIA,
SOCIOLOGIA

1 FISICA, MATEMATICA 1 ARTE 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 MATEMATICA, QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA

NESTOR DE CAMARGO PREFEITO - PEI 9H:
Horário das 7:00 às 16:00

1
BIOLOGIA, FISICA,

MATEMATICA, QUIMICA
1 ARTE, GEOGRAFIA 1

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTORIA,
SOCIOLOGIA

1 MATEMATICA 3
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

1 BIOLOGIA, FISICA, MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA

1 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA

OSWALDO SAMMARTINO - PEI 9H: Horário das
8:00 às 17:00

2 BIOLOGIA, CIENCIAS 1
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 MATEMATICA, QUIMICA 4 LINGUA PORTUGUESA 1 GEOGRAFIA

4 MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA

REPUBLICA DE CUBA- PEI 9H: Horário das 8:00 às
17:00

1 BIOLOGIA, EDUCACAO FISICA 4 LINGUA PORTUGUESA 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

1 FISICA, MATEMATICA 1 ARTE 1 FILOSOFIA, HISTORIA

1 BIOLOGIA, QUIMICA     1 FILOSOFIA, SOCIOLOGIA

1 BIOLOGIA

REPUBLICA DO EQUADOR - PEI 9H: Horário das
8:00 às 17:00

4 MATEMATICA, QUIMICA 4
LINGUA INGLESA, LINGUA

PORTUGUESA
3

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTORIA,
SOCIOLOGIA

2 BIOLOGIA, FISICA 1 ARTE

2 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA 1 EDUCACAO FISICA

TEREZINHA PALONE DA SILVA DOMINGUES
PROFESSORA - PEI 9H: Horário das 8:00 às 17:00

3 MATEMATICA 1 ARTE 1 GEOGRAFIA

1 BIOLOGIA, QUIMICA 1 ARTE, HISTORIA

1 CIENCIAS 2 INGLÊS, LINGUA PORTUGUESA

1 MATEMATICA, ROBOTICA 2 LINGUA PORTUGUESA

VICENTE THEMUDO LESSA PROFESSOR - PEI 9H:
Horário das 8:00 às 17:00

1 FISICA, MATEMATICA 1 LINGUA PORTUGUESA 1 GEOGRAFIA, HISTORIA

2 MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA 1 GEOGRAFIA

    1 ARTE

    1 INGLÊS

WILMAR SOARES DA SILVA - PEI 9H: Horário das
8:00 às 17:00

1 MATEMATICA, ROBOTICA 2 LINGUA PORTUGUESA

1 MATEMATICA 1 EDUCACAO FISICA

                                                                  Unidade Regional de Ensino – Itapevi

Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 974 – Vila Nova Itapevi – SP, 06694-000
Telefone: (11) 4143-8310

1 BIOLOGIA, CIENCIAS 1 ARTE

1 QUIMICA, TECNOLOGIA

Elaine Aparecida Costa
Coordenador Dirigente Regional de Ensino - Substituto